Nunc iam diligenter cave dilecte Laeli, quia Enceladus iste contra Iovem nostrum Serenissimum Stanislaum fulmina legum vibrat; sed qualiter retorta in ipsum cadent, et tonantem ferient, mox videbis.

Quod de iudicio Stanislai attinet, frustra (ait) de eo sollicitus est Author, quod iam accidit. Iam iudicatus et condemnatus (inquit) ab integra Republica Stanislai, quia ab omnibus tribus statibus. Videat (dicit) constitutiones Confoederationis Sandomiriensis, Consilii Magni Varsaviensis an[no] 1710, comitiorum varsaviensis 1717, grodnensium 1718. Subsistamus hic amice Laeli, et condemnatum

Serenissimum Stanislaum absolvamus, liberum et innocentem pronunciantes. Modestior longe hic Author, qui ex Confoederatione Sandomiriensi punctum illud excerptum non inseruit, Authore famosi libelli effronte, qui exaraverat haec formalia: *Hunc ipsum candidatum sive electum pro hoste Patriae in omne aevum inhabili ad coronam Poloniae, una pariter pro invasore, tyranno, intrusore declaramus*. Si hoc posuit, non statista, sed detractor idiota, cur non posuit Augustum regem pro hoste Patriae similiter a Confoederatione Generali Varsaviensi (in qua sine dubio maior pars Reipublicae fuit) declaratum, et eo ipso in omne aevum inhabili ad coronam nostram, nisi talis declaratio abrogaretur? Qua non abrogata, non rehabilitatus, sine ulla electione de novo, rediit qualitercunque ad coronam? Cur non obstante quoque tali declaratione Confoederationis Sandomiriensis, quae per tractatum anni 1717 finem accepit, Serenissimus Stanislaus meliori iure redire non debeat, cuius electio praecesserat, nec post illam abdicaverat coronam, ut Augustus, nec omni iure se exuerat ad Regnum Poloniae, ut Augustus fecerat. 2do. In scissa Republica (ut defacto erat in Confoederationem Varsaviensem et Sandomiriensem) quidquid una pars constituit in alteram, non est constitutio sive lex inviolabilis praecisa auctoritate comitiorum totius Reipublicae adunatae, sive praecisa approbatione illius, cum aequalis supra aequalem potestatem non habeat. Iam vero Confoederatio Den[h]offiana ante abdicationem Augusti, post electionem et coronationem regis Stanislai, nullis Regni comitiis totius indivisae Reipublicae fuit approbata, adeoque lex inviolabilis non fuit, aut legitima. Et quamvis consilium varsaviense anno 1710 (non comitia, tale enim nomen, ipsum assumere sibi non ausum) sub nexu eiusdem Confoederationis Sandomiriensis fuerit, quia Moschus victor erat, et Saxones redierant, Moschique Poloniam intraverant, idem tamen certe fuisset sub nexu Confoederationis Varsaviensis, si Suecus vicisset, ut intendebat Serenissimus Stanislaus sub nexu eiusdem Confoederationis, prima comitia celebrare, de quo vide Załuscium, arma enim victoris tunc dabant leges et extorquebant. Iam pridem nonnulli sive ad Confoederationem Sandomiriensem, sive ad Consilium Magnum Varsaviense, sive ad comitia varsaviensia anni 1717, sive grodnensia 1718, responderunt, sed quasi capita, has leges obiicientibus inclinantes, et quasi precario excusantes Serenissimum Stanislaum variis rationibus, cum tamen brevius et solidius respondere potuerint, ut in rei veritate est. Omnia praedicta sub aemulo potente Serenissimi Stanislai Regis, et usurpatore throni eius, ne dicam invasore, nec legitimo rege, ut satis probavi constituta, adeoque ex hoc uno capite invalida et irrita, sicut caetera omnia in rigore pleno, ita et haec, quae laedunt honorem innocui regis Stanislai. Nec opus est Reipublicae per novam constitutionem abrogare ista, quae per se sunt insubsistentia, sed tantum expugnare et volumini legum non inserere. Cum hac tamen differentia dixi omnia irrita esse, ut defacto sunt, imo nec tollerabilia, sicut caetera, quia sub usurpatore rege condita; quod, quae sunt utilia et salubria Reipublicae, haec quicumque regnans abrogare, seu tollere, aut immutare non posset, quia Respublica non consentiret, bene autem

illa, quae sunt laesiva honoris Serenissimi Stanislai, utpote ab aemulo eius potente armis extorta, cum ad nullam utilitatem Reipublicae valeant, imo obsint, et quae varios motus nunc causant. Ideoque rata et grata, sive valida esse nequeunt, quod omnes fateri debent; sed ne irrita censeantur, Augustum regem post reditum satius legitimum censere volunt, cum nullatenus legitimus fuerit sine nova electione; nam sublato fundamento, totum ruit aedificium.

Quaerit tandem Author, an haec sufficiant? R[espondeo]: non sufficere ut clare vides. Si non? Remittit ad legem anni 1593 quam in calce sui operis posuit repetitam fusius 1607 (quamvis Author perperam longe posteriori anno allegat) sive confirmatam, et decretum in Serenissimum Stanislauum eiusque electores et recognitores latum *irrevocabiliter censet*. Sed adhuc non sufficit mihi etiam lex ista, quid ultra addet, cum ultimum iam et maximum hunc arietem ad expugnandum Authorem *Moniti*, et condemnandum Serenissimum Stanislauum (quo potius Augustum regem condemnat, non Stanislauum) adhibuerit? Salvete prius regem Augustum, pro quo militat, non impegisse et non contravenisse huic legi dicenti: *Non possumus nec debemus nominare aut procurare successorem, multo minus per cessionem quempiam ad Regnum elevare*: per hoc, quod abdicaverit, et cesserit Serenissimo Stanislao Regnum, eundemque elevaverit, aut potius elevatum iam, firmaverit. Si dixerit invitum sive coactum hoc fecisse, sed nec coactus debuit iuxta *pacta conventa* a se iurata, et specialiter supra hoc punctum, ne ullo modo, titulo vel praetextu, propria sive coacta voluntate abdicaret, aut de abdicando cum aliquo transigeret vel componeret.

Quod autem Serenissimum Stanislauum, electores eius et recognitores, constitutiones istae binae, sive una diverso tempore lata non condemnet, vide mi Laeli, cum Ter-Centoculus hic Argus non videat. Quaero ex Te, quaero ex Authore, et quocunque Polono, an haec duplicata constitutio sustulerit aliam legem de non praestanda oboedientia regi, quantumvis legitime electo, si non servet *pacta conventa*, si ut absolutus velit regnare, libertatem opprimere aut tollere? An non? Elige quod vis et dic: si sustulit, iam Respublica libera non est, oboedientiam renuntiare, regem deponere, et alium eligere vivente tali rege nullatenus potest, quantumvis despotice et tyrannice dominari voluerit. Si non sustulit, ut defacto non sustulit, tunc haec omnia vivente rege potest ita, ut nullus hostis Patriae aut perduellis vigore istius constitutionis censeatur, quamvis pro parte regis stent alii, nunquam enim contingere potest, ut quantumvis absolute et despotice regnet, *pacta conventa* rex non servet, amicos clientes et asseclas non habeat, qui buccellam panis de manu eius receperunt, aut se recepturos sperant. Sic in nostro casu contigit, cum rex Augustus ut absolutus foedera cum exteris solus et clanculo sanciret in praeiudicium libertatis, per Saxones libertatem et liberum populum premiret, bella sine consensu Reipublicae, imo dissuadentibus civibus inferret, Poloniam dividere vellet etc. Quid putas Laeli, an electores Serenissimi Stanislai, recognitores eius, et ipse rex Stanislaus, vivente rege dethronizato electus, sine ulla amne-

stia hostes Patriae et perduelles reputari debeant, aut debuerint (insuper rex Stanislaus in aevum inhabilis ad coronam) qui pro libertate et patriis legibus zelabant. Praeterea: Quicumque elegerunt Serenissimum Stanislaum, qui recognoverunt, habuitne illos aliquando Respublica pro hostibus Patriae et perduellis, et non potius pro defensoribus eius, etiam ante tractatum anni 1717 et ante omnem amnestiam, alios etiam post talem tractatum iam evanescente dicta amnestia, quae absolute in hoc casu non fuit necessaria? Utique neminem. Cur igitur solum Serenissimum Stanislaum habere debeat pro tali? Quasi ille rex deterioris conditionis suis electoribus et recognitoribus debeat esse. Sed iam veniamus ad exempla, quae magis docent, quam praecepta.

Cum Sigismundus III cum Domo Austriaca molimina contra Rempublicam ciret, et magnus ille Ioannes Zamoyscius literas eius interceptisset, indicta fuere comitia inquisitionis contra regem; habuit ille totam aulam pro se stantem, semper enim placentini adsciscuntur, habuit alios multos; nihilominus nisi literas et characterem suum recognovisset, novoque privilegio et iuramento iura Reipublicae, maxime liberae electionis firmasset, gentemque liberam metu et suspicione liberasset, infallibiliter Sigismundo deposito alium regem elegissent Poloni. De quo vide Piaseccium. An in hoc casu mi Laeli, hostes Patriae et perduelles fuissent illi novi regis, vivente alio rege electores? An amnestia eguissent? Dices quod constitutio dicta non praecesserit, sed ex occasione a me nunc commemorata originem sumpserit. Verum est. Sed quo ad regem Sigismundum III iam fuit constitutio in electione Henrici facta, quod *stante vita sua ille et successores sui, non deberent nominare, neque eligere, neque electionem aliquam indicere ullo modo nec excogitata arte regem Regno successorem imponere*, quam vide fol. 253. Quo ad dethronizatores et novi regis electores vivente alio, dico: sive praecesserit praedicta constitutio, sive non, nunquam illos ligat aut condemnat, si rex quae promisit, ter monitus non observet. Videamus tamen post dictam constitutionem recentiora exempla. Nonne contra illam, et aliam in electione Henrici conditam immediate commemoratam Ioannes II stante vita sua cum consorte sua regina Ludovica voluerit successorem habere Condaeum, seu principem de Conti? Multi proceres et quiritas Pium Nexum (sic appellatum) subscripserant, regemque novum eligere vivente Ioanne II conabantur? Cui molimini archi-mareschalcus et dux campestris Georgius Lubomirius, magnus civis Patriae, immortalis gloria dignus, libertatis polonae verus amator, murum se ahaeneum opposuit impediendo. Quid putas mi Laeli, quis illorum pro hoste Patriae reputatus, aut proscriptus aut perduellis, an hi qui contra constitutiones dictas agebant, an ille qui pro ea? Proh dolor! Lubomirius, qui se pro legibus et libertate opponebat proscriptus iniuste, illegitime et nulliter, nam contradicentibus nuntiis terrestribus, et comitia iudiciorum rumpentibus et dissolventibus ita, ut protestationes suas per extractum acceptas ex castro, in facie comitiorum proiecerint, denuntiantes iam dissoluta comitia, nec activitatem iudicandi habentia. Cui post abdicationem Ioannis II ac post fata ipsius, Lubomirii,

sub tempus comitiorum electionis, Respublica uti civi magno, et de Patria bene merito famam restituit, decretum iniustissimum cassavit, et ne in posterum in talibus iudiciis rex praesideret, legem statuit, imo ut mandata in causis criminis laesae maiestatis et perduellionis, ex senatus consilio tantum, non vero a rege prodirent, de quo fusius vide volumen legum anno 1669, fol. 7. Quid ad haec dicent illi, qui aut somniant, aut idiotas decipere volunt, dicentes: quod Respublica in duobus ordinibus consistens aut leges condere, aut conditas abrogare nequeat? Cum dicto anno, decretum, acsi a tribus ordinibus latum, in duobus consistens antiquaverit?

Dum haec scriberem actu, contigit mihi videre amice Laeli partum alicuius cerebelli in eversionem Patriae, de quo non Minerva prodit, sed anguicoma Ache-rontis Megaera, sub titulo: Remonstratio iustarum rationum, ob quas exercitus caesareus, moschoviticus, et brandeburgicus venturus sit in Poloniam mense Augusto. Quasi ad salvandum *liberum veto*, a proceribus et quiritibus polonis nonnullis rogati et invitati. O cives, cives! Quae vos dementia coepit? Si cives dici mereamini, et non potius hostes Patriae. Quis sapientum potentior se auxiliatorem accersit? Vos tamen adeo magnas potentias binas, cum adminiculo tertiae in viscera Patriae degeneres filii invitatis, non *liberum veto* salvaturi, sed *liberum veto*, libertatem, vos et Patriam caram perdituri. Utinam vos ipsa cum radice extirpet Deus prius, quam haec ad effectum deducere valeatis! Si numero plures estis potentissimorum monarcharum auxiliis ut quid egetis? Si pauciores, cur vestrum liberum velle, aut potius damnabilem pertinaciam sic salvare intenditis, ut se multo pluribus et velle liberum et sentire eripiatis? Vel exemplo magni civis Patriae Lubomirii melius et salubrius sapite. Proscriptus ille, adeoque in fama gravissime laesus, honoribus, utpote archimareschalcali scipione, clava ducali, capitaneatu vulgo starostia cracoviensi spoliatus, extra Patriam exul innoxius, cum caesareas copias Leopoldi imperatoris (ut semper aemulae Domus Austriacae cum Gallo) tum etiam Brandeburgi (qui proclamaverat, si de novo rege eligendo cura Polonis, nullum ego aptiorem et digniorem Lubomirio iudicarem) habere potueit, ad tam grandem iniuriam propulsandam, amore tamen dilectae Patriae, cuius non fictus amator fuit, nedum ambire illas, sed nec acceptare oblatas voluerit. Si quid egit pro se et pro Patria, cum concivibus suis agebat, non cum exteris auxiliariis copiis, ut orbi Polono notum. Numquid vos proscripti iniuste? Numquid honoribus vestris spoliati? Numquid extra Patriam exulatis pro Patria, ut talia nedum ad effectum deducere, sed etiam intendere tantum, pudori et probro vestro futurum non provideatis? Redeat in mentem Hieronymus Radzieiovius, qui licet iniuriam per oppressionem passus, exoticos in Patriam invitavit, quale consecutus praemium? Nonne simile vos quoque exspectat? Si quid gravius non contingat uti ad Gliniany, quod licet multi fabulam autument, tamen ne sit in vobis vera posteritati historia, Deus avertat, et meliorem vobis indat mentem. Iactabatur saepenumero ingentibus procellis nostra Patria, fluctuabat invidiae aliis libertatis nostrae navicula, operiebatur fluctibus, et mergi videbatur, semper eluctata emersit. Fluctuabit et

nunc Reipublicae navis, si vos tempestates in placido Poloniae mari excitaveritis, sed ubi ad portum quietum aliquando oppulerit, quae praemia exspectabitis? Pu-debit Serenissimam Matrem Rempublicam, abortivos se edidisse filios, poenitebit Agrippinam et nostram crudeles in se genuisse Nerones matricidas. Consulite pa-tres vestros, avos, proavos, abavos etc. Si quando a condita Polonia ad liberam regum electionem exoticas conduxerint potentias? Et narrabunt vobis. Disturbium facere quilibet potest, sed imperare fluctibus maris et ventis, solus Deus, aut ma-gnus quispiam cum illo. An incendio totius Europae nomina vestra illustrare ani-mus est? At credite mihi, plus hic ardor fumi habebit, quam lucis. Reddetis nomi-na vestra non famosa, sed fumosa, ut Herostratus suum, Dianae templi combustor. Parcite zelo meo, indulgete non mihi, sed veritati, quam depromere cogor. Non vobis de libero veto, non de communi bono Patriae cura est, sed privata lucra et commoda, pertinaxque sensus ad haec vos impellit. Placuit vobis praeterito regi gratialistas fuisse, placuerunt annuae pensiones gratuitae, placuit regem habere ad libitum suum et velle? Placuit non dubito. Quid ergo nunc intenditis? Ut iterum talem regem indispiscamini, apud quem dictaturam agatis, palmam in omnibus, fratribus vestris praeripiatis. Uno verbo, ut rex futurus licet Patriae proficuum non sit, dummodo sit vobis, hoc satagitis, hoc prospicitis. Si tamen vel minimum in vobis adest rectitudinis, saltem alternatam servate, et quod habuistis sub praeterito rege, concedite fratribus vestris sub novo; non praeoccupabunt sic omnia, ut vos expertes gratiarum illius faciant.

Dicetis: etiam ex altera parte nonnulli privata sua commoda venantur. Sit ita, facile credo, ita tamen privatis lucris inhiant, ut simul communi bono Patriae, libertatis integritati, et exemptioni a tutela germanica Poloniae prospiciant. Vos autem et libertatem, et Patriam, et fratres omnes innumerabiles, et vosmet ipsos, privati interesse vestri gratia, sub iugum mittere vultis, ac servituti mancipare. Ultimate: si gloriosum est et meritorium coram Deo, hominibus iniuriam condonare, amore pacis publicae, si veri filii Patriae estis, si veri eius amatores, licet vobis aliqua iniuria fieri videretur, amore pacis, amore dilectae Patriae concedatis aliquid pluribus fratribus, et a nefario ausu abstineatis. Haec ex occasione *Remon-strationis* factae, et Lubomirii in omne aevum gloriosi (quem sicut in vita nec pollicitationes reginales, nec pecuniae, nec praemia, nec honores restituendi, nec gratia regum, nec dulcedo proprii soli corrumpere poterant, ita post mortem etiam incorruptus quiescit Visnicii) dicta sunt.

Michael quoque I non tam persuadebatur, quam ad abdicationem cogebatur, non obstante, quod in *pactis conventis* positum fuerit, ut non abdicaret. Iam et Leopoldus I consenserat, scribens ad Prazmovium primatem et divortium inter sororem suam Eleonoram et Michaellem regem, procuraturum se spondens, hac sola adiecta conditione, ut neo-electus sororem suam dictam in sociam vitae, et throni assumeret, quod tandem ad effectum non venit; nihilominus si venisset, contra dictas leges et iuramentum Michaelis regis contigisset, nullum tamen pro

hoste Patriae reputatum, aut pro perduelli invenio, sic enim, etiam tunc circumstantiae temporis videbantur requirere.

Volens solvere motiva et utilitates ab Authore *Moniti* propositas, facit nobis reflexiones Author, quas ab illo non petimus. An tam leve nobis erit momentum excludere externos candidatos, sicut Piastum? Iam exclusos tam facile videt, quam exclusum vidimus olim Piastum. Sed tanta nos uti debere circumspectione, ne bellum provocemus, ne ansam ultioni etc. praebeamus. Vide mi Laeli tercentoculum hunc Argum, quam insipienter argumentatur! Ne bellum provocemus liberam electionem, aut libertatem agendi amittamus, nec hunc ad thronum assumamus, quem vicinae potentiae prohibent. Nonne initium servitutis nobis suadet? Ultio locum non habet, ubi non est iniuria. Sive externos exclusimus, sive Serenissimum Stanislaum reassumamus in dominum, nostro iure utimur, nemini iniuriam facimus, cum corona Poloniae nemini sit debita, nec regem nobis praescribere ulla potentia vicina ius habet. Insuper bello nos terret, quasi novalia sint nobis Polonis et bella gerere et propulsare. Nos non inferimus illud vicinis potentiis; illae si intulerint iniuste, aderint iustae causae Deus, qui dissipabit gentes, quae bella volunt, et quidem iniusta; aderunt amicae potentiae, nam saepe premente Deo, fert Deus alter opem. Pari (dicit) conatu exclusionem Stanislai urgebunt. Num et Author iste inter prophetas? Inter pseudo-prophetas? Nam exclusus non est, nec debuit rex legitimus.

Quod vero Author *Moniti* de moderno electore Saxoniae protulit, dicit omnia in odium eius scripsisse. Nequaquam in odium, a quo nullam iniuriam accepit, sed in cautelam Patriae, amore eius, ne casu quo in similia mala et pericula incideret. Quia tamen dicit Authorem *Moniti*, culpam et crimen patris retorquere in filium, ideo debere se falsitates Authoris brevibus retundere. Vel invitus fatetur, tandem culpam et crimen Augusti regis, patris, quod hucusque non agnoscebat. Nec Author *Moniti* imputat culpam aut crimen patris dignissimo filio, sed provide in futurum dicit, ne si rex esset eadem via, qua pater processit 20 annis, filius vellet procedere. Sed retusiones si quid valebunt, videamus.

Debere nos cavere ab hoc principe, ne perennare faciamus calamitates Reipublicae. Ex hoc sequitur inquit: Infelicissimam fore Rempublicam, ni Stanislaum revocet, omnis alter candidatus sive Polonus, sive externus Patriae perniciosus, sed prae caeteris elector Saxoniae calamitates perennaret. Optime dicit, debere nos cavere. Phryx plagis melior, et nos post tot pericula, oppressiones et ruinas incompensabiles, debemus melius sapere, neque nos periculo exponere, nam qui periculum amat, peribit in illo, Scriptura S[ancta] dicente. Prima vice Germanum regem habuimus, et ecce! Quae non facit germanica potentia, quae non minatur cum suis foederatis! Ne tutelam eius excutiamus, imo talem omnibus artibus vult excludere, ne sit rex, qui iam pridem est, sub cuius auspiciis importunae tutelae excutere iugum valeamus. Quid si secunda vice Germanus rex esset, nec talem possemus eligere, in cuius favorem aliae potentiae pro nobis starent, nonne haere-

ditarium Regnum Poloniae foret? 2-do. Si Serenissimus Elector Saxoniae vellet ita procedere, ut parens eius multis annis processit, cum ex se potens sit, potens ex colligatione cum Caesare, Moscho, Brandeburgo, putasne Laeli quod veniret in adiutorium nobis modernus rex Sueciae, ut venerat Carolus XII, qui ex hac occasione aliquot provincias amisit, et Regnum Sueciae debilitatum in suis viribus remansit, maxime si Serenissimus Stanislaus aut non reassumeretur, aut de novo non eligeretur, et rex Galliae cum suis foederatis offenderetur a nobis? Nunquam hoc sperandum foret. Quod autem debeamus cavere electorem Saxoniae, ut dicit Author *Moniti*, hoc alter *Reflexionum* intulit, quod ille non dixit. Dixit enim in supposito: si elector Saxoniae taliter vellet regnare, ut parens eius fere 20 annis, tunc vellemus perennare calamitates Patriae illas, quae prope 20 annis perennabant, non autem illas, quae sexdecim annis iam non erant, sed cessaverant. Revocando autem Serenissimum Stanislaum dicit: quod tam periculosae (ut defacto est) concurrentiae obviabimus. Si tamen contendit, concedo consequentiam, quod si non infelicissima, saltem infelix foret Respublica, ni Stanislaum revocaret. Nam si elector Saxoniae rex eligeretur, ultra ea, quae superius dixi, quis sponsor, quod non evenirent, infallibiliter et extraneum et domesticum bellum perstreperet! Quodsi alius Polonus (ut sunt multi capaces coronae, et digni videntur) sic etiam Respublica misera et infelix esset; tum quia nullus alius terrigena, praeter Serenissimum Stanislaum, factioni germanicae, libertati nostrae inhianti, posset resistere. Tum quia liberam electionem amitteret, quae consistit in hoc, ut quem vult eligat ita, ut nulla potentia valeat illi praescribere legem, quatenus hunc non eligat, licet alios eligere sit liberum, aut hunc electum iam, non revocet. 2-do. Si semel vicinis potentiis succederet, ut Respublica ostentatis illarum armis, auditis comminationibus etc. etc. sive perterrita, sive cupida pacis cum amissione aut saltem diminutione libertatis suae pareret, non assumendo ad thronum hunc, quem illa vult et optat, et potentiae vicinae prohibent, iam ad omnes electiones nostras vellent se intromittere, legemque nobis ponere, ut hunc eligamus, quem dictae potentiae concederent, aut imperarent, hunc non eligamus, quem prohiberent, praesertim si illis aut non favens, aut inutilis videretur. 3-tio. Si modo alius Polonus non princeps Stanislaus eligeretur in regem, utique ex tutela germanica eligeretur rex et fieret: hanc ergo nunquam excuteremus. *Sed assecurare non dubitaret Author, modernum electorem Saxoniae, principem iustum, pium, prudentem, pacificum non egentem, quidquid sponderet, manuteneret.* Cum Author hic sit ignotus, et ut supponitur exoticus, quis tam grande Reipublicae negotium, quale est, habere regem libere electum, eius assecurationi committeret? Praesertim cum non possit esse tantae potentiae, ut, si elector Saxoniae quae sponderet, non manuteneret, armis suam assecurationem vindicare possit. Epitheta Serenissimo Principi Regio, et Electori attributa non negamus, imo addimus unum, quod ille consulto omisit, quia ad rem illius non serviebat; scilicet esse et potentem (ut superius innui) et ob hoc praecipue formidabilem. Insuper libere non eligeretur, licet formidabilis non esset, quia

vicinae potentiae Stanislaum assumere prohibent, hunc autem imperare censerentur. Dicit non esse egenum, quia opulentum; optime scimus, sed quid ad hoc opponemus? Non aliud, nisi quod Tenczynius in electione Stephani Bathorei, parti promoventi in regem Poloniae Maximilianum caesarem opposuit testamentum scilicet Samotulii palatini quondam posnaniensis, quo praecepisse liberis fertur suis; si qui ex illis in senatu aliquando futuri essent, ne nimis princeps abundaret, sed subiectorum potius ope egeret, quam subiecti omnia ab illo exspectarent, pro se quisquam operam daret. Etenim rite secundumque leges imperanti, satis in Republica, civiumque concordia et amore praesidii erit. Alium si se praestiterit, in Republicae tamen potestate ut sit, volo; ex ea, ne nimiis se opibus eximat, gravisque mihi sit, aut omnino opprimat, nolo. Nolo externa praesidia adducat, nolo affinum principum auxilia in caput meum libertatemque invocet.

Cavendam esse eiusdem principis Augusti ad thronum Poloniae elevationem, supposito eventualis successionis ad solium imperiale, deficiente prole masculina in Domo Austriaca, propter simile periculum, quale affecit Regnum Hungariae.

Scit bene Author, sed callide occultat, qualiter idem princeps per solennes abrenunciationes, quas tam ipse et princeps coniunx circa sponsalia, quam et rex noster pater suus praestiterunt, exuendo se omni eventuali successione in favorem prolis Carolinae, habet vero imperator filias et omissis aliis, tam Saxoniae, quam Bavariae electores, qui Iosephinas coniuges habent; spe omni successionis, tam ad bona austriaca, quam ad solium imperiale excluduntur, idque ab ipsamet Domo Austriaca. Scit bene Author *Moniti* de talibus abrenuntiationibus, sed nihil callide occultat. Tu fallax scis, et non tam occultas, quam falsum narras, ut decipias. Potuitne? Aut potest Domus Austriaca, sive Saxoniae, sive Bavariae electores a solio imperiali excludere? Quod licet aliquot saeculis per iteratas continuo electiones teneat, haereditarium tamen (sicut caetera eius regna et dominia) non est, et quod Domus Saxonica, et Bavarica prius possidebant, imperiale solium a libera principum electorum pendet electione. Si tamen hoc non obstante, potuit Austriaca Domus electorem Saxoniae excludere ab imperiali solio, poterit etiam a regali Poloniae throno, cum hic quoque a libera polonorum electorum pendeat electione. Adeoque eligere illum non possumus, cum Domus Austriaca excludere eum possit. Unde fidem apud me non mereris, ut tali principum electorum electioni abrenunciaverint, sive princeps elector Saxoniae, sive Bavariae, consequenter et imperiali solio, ad quod ius nullum habent, nisi in imperatorem eligantur; et si eligerentur, licet exclusio Domus Austriacae praecederet, nil valeret, sed in throno imperiali legitime sederent. Quo ad successionem in bona haereditaria Caroli imperatoris, credo facile quod abrenunciaverint in spem prolis masculinae Carolinae, quae haereditaret dicta dominia, quae cum desit hucusque, ideo contra Sanctionem Pragmaticam successionem filiae maiori natu Caroli imperatoris disponentem reclamaverat tam parens eius Augustus, quam elector Bavariae. Quamvis vero garantii regum assecuratam dicis successionem filiae imperatoris vel si huius linea

deficeret, et minori natu postea, scio tamen non omnium regum, nisi regis Britanniae, statuum Hollandiae, et Magnae Ducissae Moschoviae; aliorum quia non, ideo haec Sanctio sicut in Polonia excitat, et excitaturum minatur disturbium, sic forte excitabit magnum in tota Europa. Concludo. Cum a libera electione in imperatorem non potuit excludere electorem Saxoniae imperator, nam hoc non ab ipso pendet, sed a principibus electoribus, non repugnat electorem Saxoniae post fata caesaris in imperatorem eligi, quod ei cordicitus opto. In tali itaque eventu Author *Moniti* dicit, quod nobis formidabilis foret, si prius rex Poloniae fieret, ne idem contingeret ei, quod Hungariae.

Allegat secundum motivum recipiendi Serenissimi Stanislai absque electione, quod *electiones semper sint novorum motuum, et scissionum occasio*. Quaerit Author *Reflexionum*: *Amice quid putas? Essetne minus perniciosum Reipublicae electione regis sponte privari? etc.* Negatur suppositum, quod in receptione Serenissimi Stanislai absque electione privaret se Respublica electione regis. Nam Serenissimus Stanislaus pridem est electus, et a Republica recognitus. In reditu regis Augusti post dethronizationem, abdicationem eius etc. certum est, quod se privavit electione, sine qua rex legitimus esse nequivit, et tamen sollicitus hic Author non erat, ne perniciosum fuisset sponte privari electione.

Motivo tertio ab Authore *Moniti* posito non ita inficias, imo approbat, quia se Polonum fingit.

Quartum motivum, quod sit Stanislaus sine prole, adeoque gravis hac ex parte non esset Reipublicae, approbat: *Si modo loco prolis non esset propinquorum copia et clientum turba, qui omnia sibi arrogarent caeteris exclusis. Prout (dicit) a principio domini eius, ministeria, multaque bonorum regalium facultates viris emeritis fuerunt ademptae, et asseclis datae, ne id ipsum etiam fiat, accedente Authoris interpretatione, quod ab usurpatore fuerunt concessae.* Sequeretur ex sententia huius Authoris, quod Piastus sive Polonus nullus unquam rex Poloniae fieri posset, sed tantum electores Saxoniae, aut alii exteri, cum nulla familia potens in Polonia sit, quae non habeat copiam propinquorum et clientum turbam. Semperque verendum esset, ne hi omnia sibi arrogarent caeteris exclusis. Et tamen tot fuerunt Piasti, fuit et Michael I, et Ioannes III Piastus; numquid non haberunt propinquos et clientes? Et tamen hi non arrogarunt sibi omnia, caeteris exclusis; adeoque nec Serenissimi Stanislai arrogabunt, nisi Te excluso, qui Polonus non es. Quo ad ministeria, aut bona regalia adempta, iam superius respondi, nec superest ut quid novum dicam. Licet autem accederet interpretatio Authoris, quod ab anno 1709 ab usurpatore (ut in rei veritate est) sit honores, et alia distributa, tamen non faciet cum Serenissimo Stanislao talem tractatum Respublica, qualem fecerat Augustus cum rege Sueciae, ut omnes vacantiae a coronatione Stanislai regis distributae, nullitatis essent, et adimibiles.

Ad V motivum, quod libertates et immunitates nostrae essent in securo sub tali rege, qui nullum relinqueret ad coronam successorem, reponit: *Carere illum qu-*

idem filiis, sed non carere nepotibus ex regina Galliae qui aliquando maiori conatu, quam olim Condaeus et Conti ambire Regnum poterunt, aut tempestive sibi parare sub avo. Advertis puto mi Laeli, quam frivola sit haec solutio, quia aliam dare non potuit. Et hic quoque nota sibi contrarium. Recommendabat superior **NB** electorem Saxoniae qui non nepotes, sed proprios filios habet, quod plus est. Si itaque Serenissimus Stanislaus ideo non deberet rex esse, quia nepotes habet, multo magis non debet elector Saxoniae, qui habet filios. Adeoque dum vult expugnare Authorem *Moniti*, se ipsum expugnat. Accedit: quod nepotes tribuat principi Stanislao, qui Regnum ambire possent, et tales in rerum natura non inveniuntur, nisi in spatiis imaginariis, aut idaeis Divinis. Est unus Delphinus, sed hic regnum nostrum non ambiat, qui haeres est Regni Galliae, Dux Andegavensis fati succubuit, alius in idaeis adhuc platonici. Quod si nascatur postea, cum rex Stanislaus in hoc anno 1733 quinquagesimum sextum aetatis suae annum 23 octobris finitur sit, nisi ad 80 superviveret; tunc nepos eius nasciturus (si Deus voluerit) posset capax regni nostri fieri. Condaeum et Conti distinguit Author quasi duas familias, cum etiam Condaeus fuerit Conti, et Pater illius De Conti, qui cum Augusto electus rex Poloniae fuit. Sed maiori certe conatu Augustus ambiebat regnum nostrum, quam illi duo, nullus enim exoticos induxit milites, sicut Augustus. Primum Ludovica regina Poloniae promovebat non ipse se, alterum maior pars Reipublicae elegerat, et quamvis electus, potius recessit, quam aliquam vim nobis fecit. Ad VI motivum, *quod si universalia suffragia in Stanislaum non convenirent, sequeretur iterum nova scissio, iterum duo reges*, reponit: ne hoc fiat, modum meliorem non suppeditat, nisi *ne fiat electio turbulenta nullam esse debere*. Ulterius: *et prout Author motivis suis vult nos permovere, vellem audiat etiam meum; amore boni publici etc., pro quibus zelare dicit Stanislaum, deponat in manus electoris populi sortem suam, et expectet suffragia*. Ne fiat electio turbulenta, nullam esse debere; ita sane, ut quid enim debet esse, sive turbulenta, sive aliqua, cum electio praecesserit regis Stanislai. Iam regis Augusti post abdicationem etc. nec turbulenta, nec ulla fuit, et tamen hic siluit, nec suadebat regi Augusto, ut sortem suam deposuisset in manus electoris populi, ut defacto tenebatur, si rex legitimus censeretur voluit, et non usurpator. Iam vero talis necessitas respectu Stanislai regis non est, cum electus sit, et electio praecesserit, nisi, ut dicit Author *Moniti*, propter scrupulosiores, ut roboretur.

Ad VII et ultimum motivum, *quod si alter, quam Stanislaus eligeretur rex, nulla foret eius securitas: nam Stanislaus externa semper potentia adiuveretur ad vindicandum ius, quod ipsi semel Respublica dedit, aut caro redimendus foret*, dicit quod *praecautio haec non est contemnenda*, sed consilium dat: *Si Stanislaus rex non assumeretur, talem ipsi elector populus opponat, qui sit in vicinorum amicitia potens, nam si vicini illi favebunt, potentia, quam Author minatur, longum habebit ad vindictam iter*. Ecce consilium non petitum! Sed consulat adhuc, quem putat in amicitia vicinorum potentem? Indiget illum. Non alium certe, quam elec-

torem Saxoniae; sed cur inter epitheta a se data verebatur addere hoc, quod sit potens? Ne eo ipso absterreret populum electorem? Modo tacite tribuit, sed probe haec capimus, et ideo formidamus eum. Posset absque dubio vindictae praecludere iter, ne cito veniret, sed posset et nos opprimere per vicinorum potentium amicitiam, experti sumus potentem patrem, nolumus experiri filium, neque pro electione eius, vindictam in Regnum nostrum exerceri, etiam longo itinere venturam: melius est enim, quod nullo itinere veniat, et nunquam quam aliquo licet sero. Si Stanislaus rex legitimus non superesset, si elector Saxoniae potens non esset, si pater eius ita omnibus annis regnasset, ut ab anno saltem 1717, facile conveniremus in illum forte cum Authore *Reflexionum*, his vero stantibus impossibile. Si praesignavit illum Deus regem Poloniae post fata Serenissimi Stanislai, utpote multo iunior, erit. Modo crede mi Laeli, et firmiter tene, quod non erit, etiam si nescio quae disturbia et bella subsequi debeant, nec Author illum speret. Nam propheta Rescii abbatis andrzeioviensis de omnibus regibus Poloniae incipiendo ab Henrico Valesio verificata, etiam de futuro regnante verificari debet, est autem talis: *solus biceps*. Hoc electori Saxoniae adaptari non potest, solus est, unicus parentibus suis filius; biceps non est, quia duo capita stemmate non gerit, sed duos gladios. Bene vero Serenissimo Stanislao quadrat: solus est, unicus parentum suorum filius, et biceps est, quia duo capita stemmate complectitur. Unum in medio, uri, secundum leonis desuper in vitta, seu galea, cum gladio stantis evaginato. Nec ex polonis proceribus quispiam speret, qui simile stemma non gerit, ut brevi docebit eventus.

Adhuc duo argumenta Authoris *Moniti*, quibus reassumendum Stanislaum regem insinuat, inducit Author *Reflexionum*. 1-mum. *Quod potentia suetica, cum qua colligatus est Stanislaus, nullum scrupulum Reipublicae inducere debet, ex quo Suecia sit Respublica ad praesens libera, adeoque Sueci suae ac nostrae libertati, tamquam communi causae studebunt*. Reponit ille: *Romani liberi fuerant, et tamen crimen erat tunc esse liberum, nisi Romanum* sic de Suecis argumentatur, sed dispar ratio: ab orbe condito nulla Respublica similis Romanae fuit, nullaque imperium suum in orbem vix non universum provexit, ut Romana, sic Deo disponente, ut prophetae implerentur, quae nascente Deo secundum carnem, totum orbem in pace componendum praedicabant. Nec erit secunda Respublica talis ad finem mundi. Videmus autem, quod nulla deinceps Respublica libera, devoraverit alteram liberam, prout absoluti monarchae nonnullas.

Tandem scrupulum sibi resolvi petit Author: *Sueci cum sint regi Galliae et Stanislao colligati, et deinceps suspecti Moscho et Brandeburgo (uterque enim avulsa ipsorum occupat) utrum nos bello suo non involverent? Et bellum hoc nulli commodius, quam in solo nostro continuari posset*. Respondeo: 1-mo: Necdum Stanislaus rex solium occupat, et tamen tam caesar, quam Moschus bellum minantes, iam bello nos implicare volunt, et si implicaverint, in adiutorium erit Suecus et Gallus sine dubio, cum quibus iungemus dextras, et fortiores erimus.

Poterit et Turca diversionem facere, et pro certo faciet composita pace cum Persa. R[es]p[ondeo] 2-do. Suecus colligatus est Galliae a Francisco I-mo rege illius, si potentiam habuerit, semper illi avulsa repetere licebit; et si iunctus nobis repetierit, nil iustius dari potest, ut qui ex occasione Polonorum amisit multa, ex occasione eorundem repetat. Nos tamen sive Suecus, sive Stanislaus rex sine consensu Reipublicae non implicabit bello, edoctus exemplo Augusti, qui sine tali consensu implicaverat, non bene illi et Patriae nostrae successit. 3-tio. Utinam hunc scrupulum regi Augusto ingessisset Author, ne nos implicasset, nunquam tot mala subissemus.

Ad secundum, in quo dicitur: *Regem Galliae, amicitiamque eius semper nobis salutarem fuisse, multo magis modo, cum regem sanguine iunctum habebit, nullum libertati discrimen a vicinis fieri patietur, communem causam contra hostes nostros ac suos ageret* (quod verissimum et indubitale est). Reponit duo exempla. Unum: *quod regius princeps Poloniae Ioannes Casimirus in Gallia sequestratus fuerit*, duobus annis, quod non expressit. Secundum: *quod rudera testentur de illis subsidiis, consiliorum et nummorum, quibus rex Galliae iuvabat fortiter Carolum Sueciae in continuando bello, quo Polonia nostra ad incitas et favillam redacta*. Non siluit, quod Ioannes Casimirus in Gallia Sisteronae fuerit sequestratus innocens; siluit tamen causam offensi regis Galliae a parente eius Sigismundo III ob dispersos Hungaros, qui pro electione sibi novi Regis convenerant per immissos Lissowcios, de quo vide Piaseccium fusius, et hoc in gratiam caesaris Ferdinandi II sine consensu Reipublicae factum, cui Ferdinando II satis molesti erant Hungari, qua ex occasione horrendum bellum chocimense soli sustinuimus, nullo ab imperatore recepto auxilio. Tum praecipue, quia dictus Ioannes Casimirus fortalium perlustrans, delineationem eius procuravit habere, et quia ex Austriaca natus, Austriacae Domui favens, in suspicionem incidit, et velut speculator retentus. Et si ideo amicitia regis Galliae suspecta nobis esse debeat, aut spernenda, quia a Ludovico XIII ante saeculum princeps regius sequestratus fuerat, quanto magis amicitia moderni electoris Saxoniae repudianda, et ipse spernendus est, a cuius parente duo principes Regni Iacobus et Constantinus diuturniori intervallo temporis ante annum 27 sequestrati in Saxonia detinebantur, nec prius suae libertati rediti, quam a rege Sueciae adactus Regno abdicaverit, iam a maiori parte Reipublicae prius dethronizatus.

Quod autem rudera testentur consilio et nervo adiutum fuisse Carolum XII regem Sueciae a rege Galliae non miretur, cum ipsi Poloni eum iuvaremus tamquam protectorem libertatis nostrae, qui et si multa mala fecerit, tamen hoc malum necessarium erat, ut dixi superius ad salvandam libertatem nostram. Ideoque si nos iuvabamus Suecum et rex Galliae, etiam in hoc amicitia regis Galliae comprobatur. Non enim contra Polonos iuvabat illum, sed contra Augustum (qui occasionem his rudibus dedit, et tamen in illum culpam non retorquet, acsi nesciret), contra Saxones, et Moschos. Finit: si Poloni partes gallicas contra caesarem susti-

nebum sine vinculo Stanislai, Gallia nobis amica erit. Non dubito, quod esset; sed nego, quod possemus gallicas partes sustinere, si spreto Serenissimo Stanislao, regi Galliae sanguine nexo elector Saxoniae assumeretur ad thronum Poloniae, quem Author promovet, et in cuius gratiam unice has *Reflexiones* edidit. Deinde licet nunquam contra caesarem partes gallicas sustinuerimus, imo contra colligatos regis Galliae pro caesare egerimus, sive Lissowsciis immissis, sive ad Chocimum, sive ad Viennam, semper Gallia (excepta Ioannis Casimiri sequestratione) amica nobis fuit; quanto magis non dubitandum, erit, cum adeo stricto nexu sanguinis, iuncta nobis sit modo.

Iam puto curiositati Tuae charissime Laeli satisfeci: habes exoptam censuram, quam voluisti, ergo tam tu, quam quicumque alius, facile iudicare et decernere potestis, quisnam his duobus Authoribus oculator sit Argus? Et utrum ita *Monitum Fraternalium* sit refutatum, ut annihilatum videatur, an vero persistat in suo robore, et *Reflexiones* potius *Amici ad Amicum* tamquam inutiles, sint reprobatae et retusae? Vale quam optime, et me Tuo, ut soles, affectu prosequere.

INDEKS OSOBOWY¹

- Agrypina Młodsza (15–59), matka cesarza Nerona 80, 111
- Anna Iwanowna (1693–1740), caryca Rosji 52, 105
- Antoniusz Marek (82–30 p.n.e.), wódz i polityk rzymski 91
- Anusik Zbigniew* 73, 88
- Arystoteles (384–322 p.n.e.), filozof grecki 65
- Batszeba (zm. po 970 p.n.e.), żona Dawida, króla izraelskiego 61
- Bonifacy VIII (ok. 1235–1303), papież od 1294 r. 89
- Boyé Pierre* 7
- Brandt Michał (zm. przed 1716), generał wojsk koronnych 97
- Bronisz Piotr (zm. 1720), starosta pyzdrowski, marszałek konfederacji generalnej warszawskiej 44, 79, 96, 97
- Brożek Mieczysław* 12
- Buchwald-Pelcowa Paulina* 14, 60
- Cezar Gajusz Juliusz (100–44 p.n.e.), rzymski polityk, wódz, dyktator i pisarz 62
- Chachulski Tomasz* 11
- Chalecki Jakub Filip (zm. 1698), łowczy podlaski 98
- Chilon ze Sparty (VI w. p.n.e.), spartański mąż stanu zaliczany do siedmiu mędrców greckich 66
- Chrystian August von Sachsen-Zeit (1666–1725), biskup Jawarynu (niem. Raab, węg. Győr), później kardynał 72
- Cicero — zob. Cynceron Marek Tulliusz
- Cierniak Józef* 12, 98
- Conti Armand de Bourbon (1629–1666), książę, brat Wielkiego Kondeusza 118
- Conti Franciszek Ludwik de Bourbon (1664–1709), książę, kandydat do korony polskiej po śmierci Jana III Sobieskiego 56, 66, 72, 97, 109, 117, 118
- Cromwell Olivier (1599–1658), polityk angielski, Lord-Protektor Anglii, Szkocji i Irlandii 51
- Cynceron Marek Tulliusz (106–43 p.n.e.), rzymski mówca i filozof 12, 13, 91, 98, 113
- Czapiński Leopold* 64
- Czerska Danuta* 9
- Davia Jan Antoni (1660–1740), nuncjusz papieski w Polsce w czasie bezkrólestwa po śmierci Jana III Sobieskiego 72
- Dawid (zm. ok. 970 p.n.e.), król izraelski 61
- Dembowski Antoni Sebastian (1682–1763), referendarz koronny, pisarz polityczny 9, 14, 16, 60, 67, 106
- Demostenes (384–322 p.n.e.), polityk i mówca ateński 91
- Denhoff Stanisław Ernest (ok. 1673–1728), marszałek konfederacji sandomierskiej 82, 89
- Dygdala Jerzy* 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14
- Działyński Tomasz (1656–1714), wojewoda chełmiński 77
- Eleonora Habsburg (1653–1697), królowa polska, żona Michała Korybuta Wiśniowieckiego 112
- Epaminondas (420–362 p.n.e.), wódz i polityk tebański 13, 98
- Feldman Józef* 76, 101
- Ferdynand II Habsburg (1578–1637), król czeski i węgierski, cesarz rzymski 120
- Ferdynand Wilhelm Wirtemberski (1659–1701), książę, służył w wojsku Augusta II 76
- Filip ks. Andegaweński (1729–1733), młodszy syn Ludwika XV i Marii Leszczyńskiej, zmarły przedwcześnie 118
- Flakkus Lucjusz Waleriusz (I w. p.n.e.), urzędnik rzymski 113
- Flemming Jakub Henryk (1667–1728), feldmarszałek, minister i dyplomata saski 72, 78, 98